ATA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ZOOTECNIA

ATA N°13/2022- REUNIÃO ORDINÁRIA 13/12/2022

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às 08h00min, teve início a 1

reunião do colegiado do Programa de pós-graduação em Zootecnia, UDESC Oeste, em 2

formato presencial, realizada sob a presidência da Profª. Maria Luísa Appendino Nunes 3

Zotti, com a presença dos membros: Ana Luiza Bachmann Schogor, Denise Nunes Araújo, 4

Diogo Luiz Alcantara Lopes, Marcel Manente Boiago, Rogério Ferreira, a Técnica Patrícia 5

Alves (esta, na forma online) e a representante discente Renata Tumelero. 1. Ata. Ata 10 6

não foi apreciada. 2. Expediente: A presidente pede o arquivamento do processo 7

23365/2022, por ter sido substituído pelo processo 53052/2022. É pedido para melhor 8

desenrolar da reunião, uma inversão de pauta, deixando os processos 51098/2022 e 9

49206/2022 como últimos itens discutidos da pauta. 3. Ordem do dia. 3.1. Processo 10

UDESC 51488/2022. Pedido de matrícula na disciplina tópicos especiais - Fora do Prazo 11

do Calendário Acadêmico. Interessado(a): Rafael Rofino. Relator(a): Renata Tumelero. O 12

relator é de parecer farovável. Aprovado por unanimidade. 3.2. Processo UDESC 13

53707/2022. Projeto de mestrado da acadêmica Amanda Regina Cagliari. Interessado(a): 14

Amanda Regina Cagliari. Relator(a): Maria Luísa Appendino Nunes Zotti. A relatora é de 15

parecer favorável. Aprovado por unanimidade. 3.3. Processo UDESC 53707/2022. Projeto 16

de mestrado da acadêmica Amanda Regina Cagliari. Interessado(a): Amanda Regina 17

Cagliari. Relator(a): Maria Luísa Appendino Nunes Zotti. A relatora é de parecer favorável. 18

Aprovado por unanimidade. Item 3.4 Processo UDESC 53657/2022. Projeto de Pesquisa 19

de Mestrado Flávia Klein. Interessado(a): Flávia Klein. Relator(a): Maria Luísa Appendino 20

Nunes Zotti. Diligenciado pelo relator para adequações. Discussões acerca do assunto e 21

da necessidade do professor de justificar a não-submissão ao comitê de ética em casos de 22

experimentações com seres humanos. Decide-se que o professor será questionado e 23

solicitado a justificar no processo a não inclusão. 3.5. Processo UDESC 53896/2022. 24

Projeto de pesquisa do mestrando Guilherme Karlinski. Interessado(a): Guilherme Karlinski. 25

Relator(a): Rogério Ferreira. O relator é de parecer favorável. Discussões acerca da não 26

submissão de projetos de pesquisa que envolvem invertebrados. 3.6 Processo UDESC 27

53842/2022. Projeto de pesquisa da mestranda Ana Íris Silva dos Santos. Interessado(a): 28

Ana Íris Silva dos Santos. Relator(a): Diogo Luiz Alcantara Lopes. Diligência para ajuste de 29

modelo de projeto e sugestões na metodologia propostas pelo relator. Discussões acerca 30

da necessidade de submeter projetos no colegiado antes da execução.  3.7 Processo 31

UDESC 00053676/2022. Projeto de Pesquisa de Charles Marcon. Interessado(a): Charles 32

Marcon. Relator(a): Ana Luiza Bachmann Schogor. A relatora é de parecer favorável. 33

Aprovado por unanimidade.  3.8 Processo UDESC 00053672/2022. Projeto de Pesquisa 34

de Maiara Marchiori. Interessado(a): Maiara Marchiori. Relator(a): Ana Luiza Bachmann 35

Schogor. A relatora diligencia o processo para correções relacionadas à normatização dos 36

procedimentos entre os mestrandos e a verificação da ortografia do texto. 3.9 Processo 37

UDESC 00053669/2022. Projeto de Pesquisa de Maksuel Gatto de Vitt. Interessado(a): 38

Maksuel Gatto de Vitt. Relator(a): Marcel Manente Boiago. O relator é de parecer favorável. 39

Aprovado por unanimidade. 3.10 Processo UDESC 00053645/2022. Projeto de Pesquisa 40

de Jéssica Daliane Dilkin. Interessado(a): Jéssica Daliane Dilkin. Relator(a): Aleksandro 41

Schafer da Silva. O relator é de parecer favorável. Aprovado por unanimidade. 3.11 42

Processo UDESC 53052/2022. Projeto de Pesquisa de Jéssica Line Farias de Lima. 43

Interessado(a): Jéssica Line Farias de Lima. Relator(a): Aleksandro Schafer da Silva. O 44

relator é de parecer favorável. Aprovado por unanimidade.  3.12 Processo UDESC 45

55691/2022. Alteração de projeto de mestrado de Cleiton Melek. Interessado(a): Cleiton 46

Melek. Relator(a): Marcel Manente Boiago. Relator apresenta análise, favorável ao pedido 47

de novo projeto e as justificativas dadas pela professora, mas diligência para ajustes 48

(realizar nova submissão ou adendo ao CEUA e ajustes no projeto). Diligenciado. 3.13 49

Processo UDESC 55734/2022. Solicitação de prorrogação de prazo de defesa. 50

Interessado(a): Michael Vinicius Ficagna. Relator(a): Diogo Luiz Alcantara Lopes. Relator 51

lê parecer, indicando ser favorável. Discussões são feitas sobre a necessidade de discutir 52

a questão das prorrogações de prazo no programa. Sobre o tempo restante até prazo final 53

ser suficiente para realizar os itens faltantes no cronograma inserido no processo. Relator 54

decide então colocar o processo em diligência, para melhor explicar as dificuldades e para 55

explicar o porquê de não existir tempo de terminar em um mês os itens faltantes. 56

Diligenciado. 3.14 Processo UDESC 51098/2022. Homologação do Ad referendum da 57

solicitação de agendamento da banca de Vitor Luiz Molosse. Interessado(a): PPGZOO. 58

Relator(a): Patrícia Alves. A relatora é de parecer favorável. Aprovado por unanimidade. 59

Item 3.15 Processo UDESC 49206/2022. Solicitação de validação de disciplina cursada 60

em outro Programa de pós-graduação. Interessado(a): Édina Caroline Alves. Relator(a): 61

Patrícia Alves. A relatora solicita que a aluna anexe o plano de ensino detalhado da 62

disciplina. Diligenciado. 4. Comunicações Pessoais. 4.1 Calendário de reuniões 63

ordinárias de 2023. Prof. Rogério expõe calendário de reuniões para o ano de 2023. Prof(a). 64

Ana propõe agendar até meio do ano, para possibilitar mudança de dia das reuniões. Item 65

4.2 Maria Luísa fala sobre alunos suplentes e edital extraordinária.  Sobre os candidatos 66

suplentes no edital de seleção de alunos do PPGZOO 34/2022, e possibilidade de abertura 67

de um novo edital para ingresso neste mesmo semestre, decidiu-se que não será aberto 68

novo edital de seleção sem que antes os candidatos suplentes tenham sido realocados 69

para outros professores (ou, pelo menos, tenha havido uma tentativa de realocação); ou 70

direcionamento do suplente para outro professor (tendo o candidato indicado segunda 71

opção ou não), e que seja feita apenas após consulta do professor que selecionou o 72

suplente e autorização por parte deste); e, uma vez  havendo "liberação" do professor que 73

selecionou para que o suplente seja direcionado a outro professor, que se respeite a 74

indicação do candidato por segunda opção. Ou, no caso de candidato que não indicou 75

segunda opção ou que o professor indicado não tenha interesse, que se envie um e-mail a 76

todos os docentes do PPGZOO consultando sobre interesse em entrevistar o(s) 77

candidato(s), mediante análise da documentação da pessoa. Por fim, a presidente 78

agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, da qual lavra a presente 79

ata que após ser lida e discutida, votada e aprovada, será assinada por mim e por todos os 80

membros presentes na reunião. O conteúdo desta ata é um resumo das deliberações e a 81

discussão na íntegra foi gravada e está disponível para os membros do colegiado, mediante 82

a solicitação. Chapecó, aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois. 83

Abaixo assinam os presentes:    84

Maria Luísa Appendino Nunes Zotti (presidente)    85

Rogério Ferreira (membro)    86

Aleksandro Schafer da Silva (membro)    87

     Diogo Luiz Alcantara Lopes (membro) 88

Ana Luiza Bachmann Schogor (membro)    89

Denise Nunes Araújo  (membro)  90

Marcel Manente Boiago (membro)    91

Patrícia Bairros Alves (membro)    92

Renata Tumelero  93